⁵ „[...] Boethii, qui dicit [...] ita diversum est esse et quod est, quod non esset verum si idem re essent creatura, et esse eius quod est, accepta essendi forma est, atque consistit, sed quod accipit, aliud est re ab eo, quod accipit.” Henricus de Gandavo: *Quodlibet I, q. 9...*, s. 47.

iż jawi on się jako ograniczony. Gdyby zaś był swoim istnieniem, nie mógłby w niczym partycypować, co jest wykluczone z samej jego zasady⁶.

Stworzenie partycypuje istnienie otrzymane od Boga, który jest – jak pisze Henryk – „samym istnieniem czystym” (*ipsum esse purum*). Owa partycypacja zachodzi za pośrednictwem istoty w następujący sposób: w stworzeniu można poznać samą jego istotę, jako coś odrębnego, i samo jego istnienie (to, że istnieje). Można bowiem stwierdzić, że ciało jest np. białe, gdy jego forma, mająca jakiś sposób istnienia, jest biała. Abstrahujemy zatem od tego, czy dany byt istnieje, czy też nie. W ten sposób istnienie musi różnić się od istoty⁷.

W związku z tym zachodzi fundamentalna – zdaniem Henryka – relacja pomiędzy stworzeniem a Bogiem (Stwórcą), którą można przyrównać np. do słońca i tego, co jest przez słońce oświetlane: „[...] stworzenie ma się tak do Boga, jak powietrze do oświetlającego je słońca, które jest świecące ze swojej natury, powiemy zatem, że ze swej istoty nie jest niczym innym jak samym światłem. [...] stworzenie z siebie i ze swojej istoty nie ma żadnej racji istnienia, lecz pozostaje »w ciemności niebytu«, gdy nie jest przez Boga oświetlone i nie jest dane mu Jego istnienie, w którym partycypuje.”⁸ Otrzymujemy więc interesujące porównanie relacji: Stwórca – stworzenie, do relacji słońce – to, co oświetlane.

Henrycjańskie rozróżnienie *esse essentiae* i *esse existentiae*

Przed dalszą analizą pojęcia istnienia w relacji Stwórcy – stworzenie przyjrzyjmy się bliżej Henrycjańskiej koncepcji Boga, jako jednego z członów tej relacji. Nie różni się ona od powszechnie przyjmowanej przez współczesnych Henrykowi scholastyków i od tej, którą podaje Tomasz z Akwinu⁹.

⁶ „[...] esse natura [non] sit suum esse, quod non sit limitata sed infinita, nisi poneretur esse ipsum purum non participatum quod non ita est, quia omne esse, quod attribuimus creaturae participatum est [...], ideo limitatum.” Ibidem, s. 51.

⁷ „[...] intelligendo ipsam creaturae essentiam [...] et ipsum esse quo participat [...] ad modo quo dicitur corpus esse album recepta in se forma albedinis [...] quod est, accepta essendi forma est itaque subsistit.[...] creaturam participare esse illi, qui dicunt, quod in creaturis aliud est ipsa essentia creaturae aliud vero re ipsum eius esse.” Ibidem, s. 48. Zauważmy, że w tekście próbuje się pojmować istnienie (*esse*) jako rzecz.